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FARSKÝ LIST 40/2023 
1. OKTÓBER 2023 

Týždenník farnosti  
Mučeníckej smrti sv. Jána Krstiteľa v Sabinove 

 26. NEDEĽA V CEZROČNOM OBDOBÍ  
 

 
 

 
BOH HĽADÁ STRATENÉHO 

POHOTOVOSŤ K ODPUSTENIU 
Sklamal vás niekto, že napríklad sľúbil vec zariadiť, vybaviť, ísť niekam, povedal áno – 
a skutočnosť bola opačná? Kto niečo podobné zažil, povie, že tento človek nekonal 
čestne. Druhý raz už budeme opatrnejší mu uveriť, spoľahnúť sa na jeho súhlas. Iste 

je príjemnejšie, keď na našu prosbu 
niekto zareaguje odmietavo, ale 
potom koná v náš prospech.Starý 
problém? Áno. Pripomeňme si, že sa 
nedotýka len vecí, udalostí a ľudí 
bežného života, ale aj duchovnej 
oblasti, života viery, života spásy. V 
evanjeliu Ježiš kladie otázku nielen 
veľkňazom a starším, svojim 
súčasníkom, ale aj nám, keď na 
otcovu prosbu jeden syn odpovie 

záporne, a potom predsa plní otcovu vôľu a druhý odpovie kladne, a nesplní, čo 
sľúbil otcovi: „Kto z týchto dvoch splnil otcovu vôľu“ (Mt 21,31)? Evanjelista sv. 
Matúš poznamenal, že veľkňazi a starší odpovedali na Ježišovu otázku správne: „Ten 
prvý“ (Mt 21,31), za čo sa im dostalo od Ježiša výčitky.Ježišovej otázke oslovení 
rozumeli, a preto správne odpovedali, ale nechceli v slovách Ježiša vidieť poučenie 
pre seba, ale len pre druhých. To je aktuálne memento aj pre nás. Synovia v 
podobenstve predstavujú dve skupiny ľudí. Jedni vedia pekne hovoriť, ale životom 
popierajú to, čo hovoria. O druhých sa dá povedať, že sú lepší potom, neskôr ako na 
začiatku, alebo že ich život je lepší ako ich slová. Platí to tak v prirodzenom 
spoločenskom živote, ako aj v duchovnom, vo vzťahu k Bohu či svojej duši.Dnešné 
evanjelium pripomína, že hodnotu pred Bohom majú skutky a nie iba slová. Pri 

Prvé čítanie:     Ak sa bezbožný odvráti od svojej bezbožnosti, zachráni si život         (Ez 18, 25-28) 
Žalm:                 ROZPOMEŇ SA, PANE, NA SVOJE ZĽUTOVANIE                                                                                         (Ž 25) 
Druhé čítanie   Zmýšľajte tak, ako Kristus Ježiš                                                                             (Flp 2, 1-11) 
Evanjelium:       Prišiel Ján a hriešnici mu uverili                                                                      (Mt 21, 28-32)                                                              
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sledovaní evanjelia nie je ani jeden z dvoch synov dobrý. Obidvaja synovia zranili 
otcovo srdce. Jeden tým, že povedal: “Nechce sa mi. No potom to oľutoval a šiel“ (Mt 
21,29), a druhý tým, že odpovedal: „Idem, pane!“ Ale nešiel (Mt 21,30). Dalo by sa 
povedať, že skutočnú radosť otcovi urobí iba ten syn, ktorý rád počúva a rád 
poslúcha. Ježiš o takom synovi nehovorí, ale pre nás je to výzva: spôsobiť radosť 
nebeskému Otcovi, že ho budeme počúvať a poslúchať. My predsa vieme, načo sme 
na svete. A keď sme aj povedali v živote “nie“, je čas oľutovať nesprávny krok a ísť 
tam, kde nás chce mať Boh. Vieme, že vôľa Božia sa neplní jeden deň, prípadne, keď 
sa nám to páči a nám vyhovuje, ale každý deň a s krížom, bojujúc so sebou či inými 
ľuďmi a vecami, vždy znova a znova hovoriť: „Buď vôľa tvoja.“ (P. Ľ. Stanček CM –
vincentini.sk - krátené) 

MESIAC OKTÓBER A RUŽENCOVÁ PANNA MÁRIA 
Pôvod sviatku Ružencovej Panny Márie treba hľadať v 16. storočí. Vtedy ohrozovali 
Európu mohamedánski Turci. Rozhodujúca bitka sa odohrala 7. októbra 1571 na 
mori pri Lepante. Katolícke vojsko pod vedením 
Dona Juana d`Austria odvrátilo útok divých a 
odhodlaných Turkov. Vtedajší pápež sv. Pius 
V. vyzýval celý katolícky svet na modlitby ruženca. 
Sám sa spolu s kardinálmi a Božím ľudom 
zhromaždili v bazilike Santa Maria Maggiore v 
Ríme, kde sa spolu modlili za víťazstvo. Neskôr 
počas dňa pápež zrazu vstal a vyzval všetkých, aby 
sa poďakovali za víťazstvo. Správa o víťazstve 
prišla, samozrejme, až neskôr. Vtedy sa 
rozozvučali zvony v Ríme na poďakovanie za 
odvrátenie nebezpečenstva. Pápež nariadil 
každoročne sláviť 7. október ako spomienku na 
Pannu Máriu Ružencovú.Modlitba ruženca má podľa tradície pôvod na prelome 12. 
a 13. storočia. Hovorí sa, že jej autorom a šíriteľom bol sv. Dominik, ktorý zomrel v 
r. 1221. V jeho diele ďalej pokračoval a aj dodnes pokračuje Rád kazateľov 
(dominikáni), ktorý založil tiež sv. Dominik. U nás na Slovensku sa napríklad starajú 
o tzv. ružencové bratstvá, ktoré jestvujú v mnohých farnostiach a ich cieľom je 
modliť sa ruženec. Iné domnienky zase hovoria, že ruženec jestvoval už pred sv. 
Dominikom. 

PÚŤ DO SAKTUÁRIA BOŽIEHO MILOSRDENSTVA NA VRCHU BUTKOV 
Dňa 23.9.2023 sa naši farníci spolu s farníkmi z Pečovskej Novej Vsi vydali na púť na 
najmladšie pútnické miesto pri Ladcoch na vrch Butkov 765 n.m. Videli sme kríž, 
ktorý sa vypína na upätí Strážovských vrchov, Kaplnku Božieho milosrdenstva, 
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krížovú cestu, zvonicu Jána Pavla II, ktorú posvätili v r. 2020. Mariánsky areál bol 
najsilnejším momentom pri Kráľovnej neba a Kráľovnej milosrdenstva, ktoré sme 
zvládli aj napriek dažďu. Ďakujeme úžasnej sprievodkyni  Marike Dudasovej za 
mnoho informácii, pútavé slová  a pekný výklad. Ďakujeme RB a pani Valike 
Žitníkovej  a všetkým spolucestujúcim za pekné spoločenstvo veriacich. 
(Mária Baňasová) 

 
FARSKÉ OZNAMY 

MODLITBA POSV. RUŽENCA V MESIACI OKTÓBER Modlíme sa  v pracovných dňoch 
(Po-Pi) pred sv. omšou od 17.30. pod vedením kňaza. V sobotu a nedeľu sa modlí 
ako je zvykom počas roka. 
Vo Farskom kostole sa predmodlievajú v stredu deti, v piatok mládež; v pondelok, 
utorok a štvrtok členovia jednotlivých spoločenstiev našej farnosti. Zapíšte sa 
prosím, na pripravený hárok, ktorý nájdete v sakristii.  
Vo filiálnych chrámoch v pracovných dňoch aj keď v daný deň nie je sv. omša vždy 
o 17.30. Predmodlievajú sa členovia jednotlivých ruží podľa dohody. „Kto sa pomodlí 
ruženec v kostole, kaplnke, rodine či v inom zhromaždení veriacich môže získať za 
obvyklých podmienok úplné odpustky“ (porov. Enchiridion indulgentiarum). Veľmi 
vás povzbudzujeme k účasti na modlitbe posv. ruženca.  
PRAVIDELNÁ ADORÁCIA bude vo farskom kostole vo štvrtok a v piatok od 16.00. do 
17.15. 
V Orkucanoch v piatok od 15.00 – 16.15 hod. 
V Jakubovanoch v piatok od 15.30 – 17.15. hod.  
FATIMSKÁ POBOŽNOSŤ V sobotu 7.10. vo farskom kostole o 6.30 ( po nej sv. omša), 
v Jakubovanoch o 17.15. 
ČLENOVIA SSV si môžu vyzdvihnúť podielovú knihu v priestoroch Farskej charity na 
farskom úrade v pracovných dňoch vždy po večernej sv. omši do 30.10. Zároveň 
prosíme o zaplatenie členského poplatku 10€.  
 

SVIATOSŤ ZMIERENIA PRED PRVÝM PIATKOM 
 

 SABINOV JAKUBOVANY ORKUCANY 
PONDELOK 6.00-6.30 15.30 – 17.30   

UTOROK 6.00-6.30 15.30 – 17.30 16.00 – 17.30  
STREDA 6.00-6.30 15.30 – 17.30  16.00 – 17.30 

ŠTVRTOK 6.00-6.30 15.30 – 17.30   
PIATOK 6.00-6.30 15.00 – 17.30   

 
SPOVEĎ  CHORÝCH V TOMTO TÝŽDNI PONDELOK, UTOROK A STREDA 
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LITURGICKÝ PREHĽAD 
26. TÝŽDEŇ V CEZROČNOM OBDOBÍ  2. 10. – 8. 10. 2023 

 
pondelok 

2. 10. 
Svätí anjeli strážcovi,  

spomienka 
Sabinov 

6.30 + rodín Štvartak a Galajda 

18.00 +Mária +Jozefína + Štefan 

utorok 
3. 10. Féria 

Sabinov 
6.30 ZBP Marcela (75r.) 

18.00 ZBP Peter (60r.) 

Jakubovany 18.00 ZBP Anton (70r.) a Anna 

streda 
4. 10. 

Sv. František Assiský, 
 spomienka 

Sabinov 
6.30 +Ján + rodín Matvija, 

Pastirčák 
18.00 +František 

Orkucany 18.00 +František 

štvrtok 
5. 10. 

Sv. Faustína Kowalská, panna 
spomienka 

Sabinov 
6.30 ZBP rodín Šimčík a 

Petriľák 

18.00 ZBP Stanislav, Martin, 
Stanislav 

Jakubovany 18.00 ZBP František 

piatok 
6. 10. Prvý piatok v mesiaci 

Sabinov 
6.30 ZBP členov RB 

18.00 ZBP František a Anna  
(50 r. sobáša) 

Orkucany 17.00 ZBP Marek a Štefánia 
s rod. (10r. sobáša) 

Jakubovany 18.00 ZBP Tomáš (75r.) 

sobota 
7. 10. 

Ružencová Panna Mária 
spomienka 

Večerné sv. omše 
z nasledujúcej nedele 

Sabinov 
6.30 + členovia RB 

18.00 +Jozef +Mária +Vladimír 

Jakubovany 18.00 + rodín Kalinova, 
Gargalikova, Sýkorova 

nedeľa 
8. 10. 

27. NEDEĽA 
V CEZROČNOM OBDOBÍ 

  

Sabinov 

7.30 +Michal 

9.00  

10.30  

18.00  

Jakubovany 10.30 ZBP Ľudmila (70r.) 

Orkucany 9.00 ZBP Helena, Gabriel, 
Alexandra, Adam, Dominik 

 


